
Obsah
P řed m lu v a ..................................................................................................11

KURZ PRÁVNÍ SEBEOBRANY

DÍL 1: Autohavárie -  viník {lan Janus)
Nechtěl jsem do vás narazit..................................................................15

DÍL 2: Autohavárie -  nabouraný (Jan Janus)
Nabouraný musí znát v in ík a ............................................................... 21

DÍL 3: Dopravní přestupky {Jan Janus)
Osoba blízká už nepom ůže...................................................................27

DÍL 4: Body za přestupky {Jan Janus)
Kdo hlídá trestné body? ......................................................................33

DÍL 5: Pokuty za přestupky {Jan Janus)
Pokutě se lze bránit na ú řad ě ............................................................... 39

DÍL 6: Odebrání řidičského průkazu {Jan Janus)
Vystupte si a odevzdejte ř id ič á k ......................................................... 43

DÍL 7: Pokuty od úřadů {Jan Janus)
O pokutě se nemusíte dozvědět ......................................................... 49

DÍL 8: Nedodržování nájemní smlouvy {Kristián Lékó)
Jak na neplatícího nájemníka............................................................... 55

DÍL 9: Šikana pronajímatelem {Kristián Léko)
Tak takhle ne, pane d o m á c í! ............................................................... 61

DÍL 10: Šikana nájemníkem {Kristián Léko)
Parkety nechci, chci l in o ! ......................................................................67

DÍL 11: Vztahy se sousedy {Kristián Léko)
Za hluk i výpověď z n á jm u .................................................................. 73

5



DÍL 12: Škody způsobené zvířetem (Jan Janus)
Za zvíře vždy ručí v la s tn ík .................................................................77

DÍL 13: Škody na zvířeti (Jan Janus)
Kdo srazil zvíře, platí lé čb u .................................................................83

DÍL 14: Co si ohlídat při stavbě (Jan Janus)
Stavba domu je plná n á s tra h ............................................................. 89

DÍL 15: Stavební úřad -  spory (Jan Janus)
Jak vyjít se stavebním ú řa d e m ...........................................................95

DÍL 16: Plánované stavby a jak je zastavit (Kristián Léko)
To monstrum tu n ech cem e!..............................................................101

DÍL 17: Získávání informací od úřadů (Kristián Léko)
Chci vědět, za co obec utrácí! ........................................................107

Díl 18: Spory s řemeslníky (Kristián Léko)
Když к vám přijde malíř.................................................................... 113

DÍL 19: Reklamace a vracení zboží z obchodu (Kristián Léko)
Věc je vadná, já ji rek lam uji!...........................................................119

DÍL 20: Reklamace a vracení zboží z internetu (Kristián Léko)
Milý e-shope, to zboží v r a c ím ...........................................................125

DÍL 21: Reklamace služeb (Kristián Léko)
Co dělat se zničeným účesem ........................................................131

DÍL 22: Stahování filmů a focení umění (Kristián Léko)
Za sdílení online i do v ě z e n í...........................................................137

DÍL 23: Pacient u lěkaře (Jan Janus)
Doktore, já vás vyměním! .................................................................141

DÍL 24: Pacient v nemocnici (Jan Janus)
Do této nemocnice n e c h c i .................................................................147

DÍL 25: Chyby lékaře (Jan Janus)
Ten lékař za chybu zap la tí!.................................................................153

6



DÍL 26: Zákazník v lékárně (Jan Janus)
Zákon myslí i na užívání l é k ů ........................................................159

DÍL 27: Právo na léky a pomůcky (Jan Janus)
Můžu spíš ty modré pilulky?...........................................................165

DÍL 28: Sparný a průzkumy (Jan Janus)
Nenuťte mi to zboží! ....................................................................... 171

DÍL 29: Sebeobrana a zákroky proti zlodějům (Jan Janus)
Ani hnout, zloději! ............................................................................. 177

DÍL 30: Kde získávat informace o právu (Jan Janus)
Pozor na stará znění z á k o n ů ..............................................................183

JAK NA PRÁVNÍ DOKUMENTY

Díl 1: Žaloba na náhradu škody při ublížení na zdraví (Jan Janus)
Jak se soudit o újmu na z d ra v í........................................................189

Díl 2: Žaloba na náhradu škody (Jan Janus)
Žalobou se domůžete i ušlého z isk u .............................................. 191

Díl 3: Kupní smlouva (Jan Janus)
Kupní smlouva platí i uzavřená ú s tn ě ........................................... 193

Díl 4: Odvolání se při dopravním přestupku (Jan Janus)
Nepřevzít úřední dopis vám nep o m ů že ........................................... 195

Díl 5: Odvolání se ke krajskému úřadu (Jan Janus)
To nebyl přestupek, odvolávám se!..................................................197

Díl 6: Odvolání se proti zadržení řidičského průkazu (Jan Janus)
Odvolat se lze i proti zadržení ř id ič á k u ........................................ 199

Díl 7: Odvolání se proti rozhodnutí úřadu (Jan Janus)
Odvolání může pokutu alespoň s n íž i t ........................................... 201

Díl 8: Smlouva o nájmu bytu (Kristián Léko)
Formální požadavky už nehrají r o l i .............................................. 203

7



Dü 9: Výpověď z nájmu bytu pronajímatelem (Kristián Léko)
Jen tak někoho vyhodit z bytu n e lze .............................................. 205

Díl 10: Smlouva o nájmu prostoru sloužícího к podnikání
(Kristián Léko)

Smlouva na „nebýt“ chrání i investice........................................... 207

Díl 11: Kupní smlouva o koupi nemovité věci (Kristián Léko)
Bez dobré smlouvy dům n e k u p u jte .............................................. 209

Díl 12: Kupní smlouva na psa (Jan Janus)
Nákup psa: dobrá smlouva je n u tn o s t ........................................... 211

Díl 13: Trestní oznámení (Jan Janus)
Oznámit musíte jen největší z loč iny .............................................. 213

Díl 14: Žádost o stavební povolení (Jan Janus)
Povolení je nutné jen pro větší s tav b y ........................................... 215

Díl 15: Odvolání se proti rozhodnutí o odstranění stavby
(Jan Janus)

Černé stavby se bourají jen výjimečně........................................... 217

Díl 16: Smlouva o dílo -  stavba (Kristián Léko)
Dobrá smlouva = stavba bez sporů .............................................. 219

Díl 17: Žádost o informaci (Kristián Léko)
Úřady mohou informace zpop la tn it.............................................. 221

Díl 18: Smlouva o dílo (Kristián Léko)
Právní kličky mohou navýšit rozpočet........................................... 223

Díl 19: Uplatnění práva na bezplatné odstranění vady
věci prodané v obchodě (Kristián Léko)

Jak postupovat při reklam aci.......................................................... 225

Díl 20: Odstoupení od kupní smlouvy (Kristián Léko)
Jak a kdy odstoupit od sm lo u v y .....................................................227

Díl 21: Smlouva o zápůjčce (Kristián Léko)
Potřebuji peníze na byt, půjčíš m i? ................................................. 229

8



Díl 22: Smlouva o výpůjčce (Kristián Léko)
Půjčil bys mi na víkend auto? ........................................................231

Díl 23: Závěť (lan Janus)
К sepsání závěti stačí jen papír a p e ro ........................................... 233

Díl 24: Žaloba na určení neplatnosti vydědění (lan Janus)
Vydědit vlastní děti není nijak sn ad n é ........................................... 235

Díl 25: Žaloba o náhradu škody způsobené lékařem aplikací léku
(lan Janus)

Žalovat lze i chybnou aplikaci léku .............................................. 237

Díl 26: Žaloba pozůstalé manželky o náhradu škody způsobené
provozem dopravních prostředků (lan Janus)

Vdova má nárok na peníze i za ú trapy ........................................... 239

Díl 27: Plná moc I (lan Janus)
Plná moc může platit až do odvolání ........................................... 241

Díl 28: Plná moc 11 (Jan Janus)
S úřady nemusíte jednat o so b n ě .....................................................243

Díl 29: Výpověď daná zaměstnancem (Kristián Léko)
Jak a kdy správně podat v ý p o v ěď ..................................................245

Díl 30: Žádost o rozvod (Jan Janus)
Rozvod trvá zhruba tři m ěsíce ........................................................247

Bonusový díl (Jan Janus) ....................................................................249

9


